Prefeitura Municipal de Sarapuí
Estado de São Paulo

Paço Municipal Prefeito Argemiro Hohz

ATA DA AUDIÊNCIA PúBLICA DE A V ALIACÃO DAS METAS FISCAIS REFERENTES
AO SEGUNDO QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2021, DO MUNICÍPIO DE

SARAPUÍ - SP.

Aos vinte e nove dias do mês de Setembro do Ano de dois mil e vinte e um, às
dezenove horas e quinze minutos, no plenário da Câmara Municipal de Sarapuí, sito à Rua

Antonio Benedito de Almeida nº 22 - Vila Ana Maria, foi realizado Audiência Pública

objetivando a apresenta_ção, avaliação e discussão das metas da execução orçamentária, contábil

e financeira referente ao segundo quadrimestre do ano de dois mil e vinte e um, cujo

chamamento popular foi publicado no Jornal Folha de Itapetininga, edição do dia vinte e cinco de

setembro do ano de dois mil e vinte e um, e também, disponibilizado no site institucional do

município. Antes de ser realizados os trabalhos da referida audiência, se deu ciência aos

presentes da importância do uso de mascaras, álcool gel 70% e o distanciamento entes as

pessoas. Com a presença do Diretor de Finanças Municipal, senhor Armando Rodrigues da Silva

Filho e do Assessor Contábil senhor Cesar Roberto Toqueton e demais populares presentes,
conforme Lista de Presença para este fim elaborada, foi iniciada a reunião. O senhor Diretor de

Finanças explicou a importância da realização de audiências públicas, pois é o momento em que
a Administração e a população podem discutir os rumos de uma cidade. Em seguida convidou o

senhor Cesar Roberto Toqueton para realizar as demonstrações. O senhor Cesar expôs todo o
conceito formal dos itens e valores avaliados durante a audiência. Desta forma foram

esclarecidos aos presentes, os conceitos de resultado primário, resultado nominal, receitas fiscais,

despesas fiscais, entre outros. Foi esclarecido que os valores apresentados referiam-se ao ente
municipal, ou seja, abrangendo a administração direta do município. Foi avaliado primeiramente

as receitas públicas de R$ 25.622.591,34 com as despesas públicas de R$ 21.197.879,94 que

resultaram num superávit de R$ 6.273.721,32 e o resultado primário e nominal respectivamente

em R$ 7.827.965,15 para primário e R$ 7.986.269,94 para nominal. Foi posicionada a situação

da receita corrente líquida que fechou o quadrimestre em R$ 36.321.524,41, a posição das

despesas com pessoal na ordem de 44,51 % da RCL, apresentou-se a posição de restos a pagar

processados e não processados no mesmo período da ordem de R$ 1.167.126,90. Também foi

apresentada as posições de 5,78% da RCL de dívida consolidada, 0,00% de concessões de

garantias, 0,00% de contratação de operações de crédito e demonstrados as situações de

aplicação em ensino e saúde. Na sequência o senhor Diretor de Finanças deixou franca a palavra

para quem quisesse fazer uso, tendo recebido alguns questionamentos, prontamente respondidos

pelo senhor Cesar. Nada mais a ser tratado, o senhor Diretor de Finanças Municipal encerrou a

presente reunião. Do que para constar, foi lavrado à presente ata.

Praça 13 de Março, 25 - Tel. (15) 32761177 - 3276 1178 - CEP 18.225-000- SARAPUI-SP.
Email: gabinete@sarapui.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Sarapuí
. Estado de São Paulo

LISTA DE PRESENÇA

Audiência Pública de Avaliação do cumprimento dos resultados e .metas ÍIScais relativos ao 2°
Quadrimestre do exercício de 2021, realizada no Plenário da Câmara, no dia 29 de Setembro de

2021 à artir das 19:15 horas.

Nome:
,ÁIUU? e,}~ n>~d- ~ r,J _s_/,,,✓-, /le-w

Entidade·
/%(/R·C 1 (

Nome:~
~S..Dr->

Entidade/_

Assinatura:

Nome:

Assinatura:

Nome:

Entidad

Assinatura:

~ :1,ff?4 4J~
~

RG: D
·~ vi '

Praça 13 de Março, 25 -Tel. (15) 3276.1177 -c tabilidade@sarapui.sp.gov.br- SARAPUÍ- SP.